DECRETO EXECUTIVO Nº 6.989, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.

Institui o Grupo de Trabalho do Plano Municipal e Regional de Conservação e Recuperação da Mata Atlântica do Município (PMMA) e do Diagnóstico Socioambiental para Delimitação de Áreas de Preservação Permanente no Município do Flores da Cunha-RS (DSA), e dá outras providências.

CÉSAR ULIAN, Prefeito Municipal de Flores da Cunha, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 108, inciso I, da Lei Orgânica Municipal, a Lei Municipal nº 2.399, de 02 de junho de 2004 e a Lei Municipal nº 2.508, de 26 de dezembro de 2005, e considerando:
A responsabilidade do Poder Público Municipal em formular o Plano Municipal e Regional de Conservação e Recuperação da Mata Atlântica (PMMA), nos termos da Lei Federal 11.428/2006, e do Decreto Federal 6.660/2008; e

 A responsabilidade do Poder Público Municipal em formular o Diagnóstico Socioambiental para Delimitação de Áreas de Preservação Permanente no Município (DSA), nos termos da Lei Federal 14.285/2021, que alterou a Lei Federal 12.651/2012.

DECRETA:

Art. 1º Fica criado o Grupo de Trabalho, responsável pela deliberação e operacionalização do Plano Municipal e Regional de Conservação e Recuperação da Mata Atlântica e Diagnóstico Socioambiental para delimitação de Áreas de Preservação Permanente, definindo as respectivas composições e atribuições.

Art. 2º O Grupo de Trabalho é a instância consultiva e deliberativa o qual será responsável pela coordenação e acompanhamento do processo de elaboração do Plano Municipal e Regional de Conservação e Recuperação da Mata Atlântica e Diagnóstico Socioambiental para delimitação de Áreas de Preservação Permanente, e será composto por:
I – Secretaria Municipal de Planejamento, Urbanismo e Meio Ambiente:
- Rosiane Machado Pradella;
- Elisangela Ferreira Hardtke;
- Franciele Zorzi;
 - Marcelo Mainieri Masiá.

II – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos:
- Lucas Daniel Carenhato;
- Leonardo Casales Giongo.

III – Secretaria Municipal de Agricultura:
- Jamur Mascarello;
- Tainara Gilioli.

Art. 3º O Processo de elaboração do PMMA e DSA deverá contemplar as fases e etapas conforme Contrato 115/2024 que trata da execução e entrega do PMMA e DSA de Flores da Cunha e Plano de Trabalho vinculado ao mesmo.

Art. 4º O Plano Municipal e Regional de Conservação e Recuperação da Mata Atlântica e Diagnóstico Socioambiental para delimitação de Áreas de Preservação Permanente deverá ser consolidado sob a forma de Lei Municipal, ou na forma de Decreto Municipal.
Art. 5º Fica revogado o Decreto Executivo nº 6.882, de 25 de junho de 2024.
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA, aos quatorze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

CÉSAR ULIAN
Prefeito Municipal

Registrado e Publicado
Em 14/01/2025

__________________________
Geovania Capelin
Sec. Administração e Governo em exercício